
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 984 | Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

MICO-LEÃO-DOURADO É RESGATADO PELA 
GUARDA AMBIENTAL DE SAQUAREMA 

A Guarda Ambiental de Sa-
quarema foi acionada para 
o resgate de um Mico-leão-
-dourado. Moradores do 
bairro Itaúna entraram em 
contato com os agentes, pois 
encontraram o bichinho feri-
do em seu quintal. O animal 
foi resgatado e encaminhado 
para o instituto BW, onde foi 
realizado exame de imagem 
que constatou uma lesão na 
coluna provocada por arma 
de ar-comprimido (chumbi-
nho).

O mico-leão-dourado

Nativo da Mata Atlântica, o 
mico-leão-dourado (Leon-
topithecus rosalia) é listado 
como “Em Perigo” tanto pela 
União Internacional para 

Conservação da Natureza – 
UICN quanto pelo Instituto 
Chico Mendes de Biodiversi-
dade – ICMBio. A espécie é 
um dispersor de sementes e, 
ao desempenhar esse papel, 
auxilia na regeneração da 
floresta, cujo desmatamento 
é o principal problema asso-
ciado à sua extinção. 

De acordo com a Lei federal 
nº 9.605, de 12 de fevereiro 
de 1998, no seu artigo 32, 
praticar ato de abuso, maus-
tratos, ferir ou mutilar ani-
mais silvestres, domésticos 
ou domesticados, nativos ou 
exóticos é crime, com pena 
de detenção, de três meses 
a um ano, e multa.

A Guarda Ambiental de Sa-

quarema alerta a quem en-
contrar um animal silvestre 
precisando de resgate, seja 
por estar fora de seu habi-
tat ou por se encontrar ma-
chucado, para que entre 
em contato pelo telefone 22 
99279-0540 ou pelo e-mail 
guardaambiental@saquare-
ma.rj.gov.br.

Mico-leão-dourado foi resgatado por agentes da Guarda Civil Ambiental

Animal recebe cuidados no Instituto BW



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 984
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria   Municipal   de   Meio    Ambiente..........................05

IBASS....................................................................................05

Câmara Municipal de Saquarema..............................07



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 984
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 843 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Wellington Mozer da 
Silva, matrícula nº 956612-1, do cargo 
comissionado de Assistente de Abasteci-
mento, Símbolo CCE-4, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Agricultura, Abaste-
cimento e Pesca, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 844 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, pela exone-
ração a pedido da Servidora Suzana de 
Souza Domingos, matrícula nº 7243-1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, conforme processo administrativo nº 
16.391/2022 em 01 de setembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LI-
CITAÇÃO - AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO - CHAMA-

MENTO PÚBLICO Nº 013/2022
O Presidente do Município de Saquare-
ma, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do certame chamamento 
público n° 013/2022.
Objeto: aquisição de gêneros alimentí-
cios da agricultura familiar através de cha-
mamento público para compor a merenda 
Escolar das Unidades de Ensino – Cre-
che, Pré-Escolar, Ensino Fundamental e 
EJA – durante o ano de 2022 do Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 4.441/2022.
Obs: O adiamento se dá por solicitação 
do Secretário Municipal de Educação.
Saquarema, 05 de setembro de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente.
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 053/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 055/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
gêneros alimentícios e materiais descar-
táveis para atender as necessidades dos 
eventos internos da Secretaria Municipal 
da Mulher, de acordo com o processo ad-
ministrativo nº 7.387/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO

  

 
Fornecedor: Mercado São Lucas de Porto da Roça LTDA 
CNPJ: 21.127.646/0001-04 
Endereço: Avenida Saquarema, 4437 Loja Porto da Roça – Saquarema - RJ 
CEP: 28990-000 
Fone/Fax: (22) 2653-5599 
Contato: Altamir Scarpini Ferreira 

Item Descrição Unidade de 
Medida Marca Quant. Preço Unitário Valor Total 

1 

Pão de forma de massa leve, farinha de 
trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, 
com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o 
pão queimado ou mal cozido, com odor sabor e 
desagradável, presença de fungos e não será 
permitida a adição de farelos e de corantes de 
qualquer natureza em sua confecção. Isento de 
parasita, sujidades, larvas e material estranho. 
Acondicionado em embalagem de polietileno 
resistente e atóxico com unidades cada. Contendo 10 
na embalagem a identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade, data de embalagem, 
peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a 
contar no ato da entrega. Unidade utilizada: pacote de 
500g. 

PCT Seven 
Boys 180 R$ 6,40 R$ 1.152,00 

2 

Pão tipo bisnaguinha Embalagem: Saco de polietileno, 
transparente, atóxico, resistente, termossoldado, 
devidamente identificado com aproximadamente 14 
unidades de aproximadamente 20g, perfazendo 
aproximadamente 280g. 

PCT Panco 180 R$ 5,58 R$ 1.004,40 

3 

Biscoito doce tipo rosquinha, sabores diversos, 
embalagem: pacotes de papel impermeável ou 
plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de 400g. 
Na embalagem deverá constar o nome do fabricante, 
nome, classificação e marca do produto, data de 
fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de 
registro em órgão competente. 

PCT Mabel 
 240 R$ 5,20 R$ 1.248,00 

4 

Biscoito doce recheado, tipo waffer, textura crocante, 
com odor, sabor e cor característicos, contendo 
aproximadamente 110g. Na embalagem deverá 
constar o nome do fabricante, nome, classificação e 
marca do produto, data de fabricação, prazo de 
validade, peso líquido, número de registro em órgão 
competente. 

PCT Minueto 240 R$ 2,70 R$ 648,00 

5 

Biscoito Salgado, tipo Cream Cracker, de textura 
crocante, com odor, sabor e cor característicos, 
acondicionado em embalagem resistente de 
polietileno atóxico transparente de dupla face, 
contendo 400 gramas. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a contar da data de entrega. 

PCT Vitarella 240 R$ 3,79 R$ 909,60 

6 

Requeijão cremoso produto pastoso de cor clara e 
uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofos, 
bolores ou sustâncias estranhas; acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno, contendo 500g. 

UND Curral de 
Minas 120 R$ 7,00 R$ 840,00 

7 

Manteiga pura com sal. Embalagem com, no mínimo, 
500g, contendo dados de identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. 
O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde 
e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros 
fechados refrigerados, em embalagens e 
temperaturas corretas (10°c ou de acordo com o 
fabricante) e adequadas, respeitando a características 
do produto. De modo que as embalagens não se 
apresentem alteradas estufadas ou alteradas. 

UND Pouso 
alto 120 R$ 23,00 R$ 2.760,00 

8 

Geleia de frutas comum de diversos sabores, sem 
pedaços de frutas. Rótulo contendo a identificação do 
produto, embalagem com 230g, data de fabricação, 
prazo de validade e número de lote. 

UND Predilect
a 120 R$ 7,90 R$ 948,00 

9 
Massa de pastel, leve. Embalagem de plástico com 
500g, contendo dados de identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. 

PCT Bella 
Veneza 240 R$ 5,99 R$ 1.437,60 

10 
Queijo minas branco tradicional, de primeira 
qualidade, embalagem com identificação do produto e 
prazo de validade. 

KG 
Tia 

Angela 
 

80 R$ 24,00 R$ 1.920,00 

11 

Queijo tipo muçarela, boa qualidade, fatiada, em 
embalagem do tipo bandeja de isopor com filme 
plástico devidamente identificado com a marca do 
produto, peso e data de validade do produto. 

KG  
Crioulo 80 R$ 40,40 R$ 3.232,00 

12 

Queijo tipo prato, boa qualidade, fatiada, em 
embalagem do tipo bandeja de isopor com filme 
plástico devidamente identificado com a marca do 
produto, peso e data de validade do produto. 

KG Crioulo 
 80 R$ 43,10 R$ 3.448,00 

13 

Presunto fatiado, com cor, odor e sabor característico 
do produto, de boa qualidade, embalado 
adequadamente com rótulo contendo informação do 
produto e validade. 

KG Perdigão 80 R$ 22,45 R$ 1.796,00 

14 Peito de peru fatiado, com cor, odor e sabor 
característico do produto, de boa qualidade, embalado KG  

Sadia 80 R$ 53,30 R$ 4.264,00 

  

adequadamente com rótulo contendo informação do 
produto e validade. 

15 

Blanquet de peru fatiado, com cor, odor e sabor 
característico do produto, de boa qualidade, embalado 
adequadamente com rótulo contendo informação do 
produto e validade. 

KG Sadia 80 R$ 37,70 R$ 3.016,00 

16 

Patê de presunto, contendo aproximadamente 100g, 
com cor, odor e sabor característico do produto, de 
boa qualidade, embalado adequadamente com rótulo 
contendo informação do produto e validade. 

KG Sadia 100 R$ 3,40 R$ 340,00 

17 
Atum ralado em óleo comestível, lata de 170g Peso 
drenado de 120g, peixe em conserva, tipo peixe atum 
ralado, ingredientes, óleo comestível/água e sal. 

LT Oito Oito 120 R$ 6,29 R$ 754,80 

18 

Maionese, emulsão cremosa, 100 % vegetal, 
adicionada de condimentos, sem corantes, com cheiro 
e sabor característicos, contendo aproximadamente 
250g, devidamente lacrado. A embalagem deve 
conter: data de validade, identificação da marca, 
número do lote, procedência, composição. 

UND Quero 120 R$ 3,40 R$ 408,00 

19 

Leite integral, cor e odor característico, não rançoso, 
com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, peso, valor nutricional, fornecedor, data 
de fabricação e validade. O produto deverá possuir 
selo de inspeção do órgão competente. Validade 
mínima de 03 (três) meses a contar da data de 
entrega. 

LT Elegê 
 450 R$ 4,60 R$ 2.070,00 

20 

Leite Condensado - ingredientes: leite integral, açúcar 
e lactose. Não contém glúten. Embalado em caixa 
tetra pak com 395g. A embalagem deve conter: data 
de validade, identificação da marca, número do lote, 
procedência, composição. 

UND Elegê 80 R$ 5,72 R$ 457,60 

21 

Creme de leite 200g. embalagem deve estar intacta, 
leite bem vedada e deve constar: data de fabricação 
de no máximo 10 dias da data de entrega do produto, 
prazo de validade e informação nutricional. 

UND Piracanju
ba 80 R$ 3,00 R$ 240,00 

22 

Achocolatado em pó instantâneo, a base de cacau em 
pó de 1º qualidade. Embalagem resistente de 400g. 
Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de 
entrega. 

PCT Apty 150 R$ 6,00 R$ 900,00 

23 

Açúcar refinado, de 1ª qualidade, embalagem em 
sacos plásticos hermeticamente íntegros, fechados 
contendo 1kg. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, 
informação nutricional, número de lote, data de 
validade e quantidade do produto. O produto deverá 
apresentar validade mínima de 6 meses a partir da 
data de entrega na unidade. 

PCT União 300 R$ 3,99 R$ 1.197,00 

24 
Suco de caju garrafa de 1 litro, a embalagem deverá 
declarar a marca, nome e endereço do fabricante, 
prazo de validade e lote. 

GF Maguary 120 R$ 4,60 R$ 552,00 

25 
Suco de maracujá garrafa de 1 litro, a embalagem 
deverá declarar a marca, nome e endereço do 
fabricante, prazo de validade e lote. 

GF Maguary 120 R$ 6,15 R$ 738,00 

26 
Refrigerante 2L, a embalagem deverá declarar a 
marca, nome e endereço do fabricante, prazo de 
validade e lote. 

GF 
 

Flexa 
 

120 R$ 4,49 R$ 538,80 

27 
Água, garrafa de 1,5L, a embalagem deverá declarar 
a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de 
validade e lote. 

GF Minalba 120 R$ 3,00 R$ 360,00 

28 

Maçã nacional, sem apresentar avarias de casca, 
procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau 
de maturação adequado para o consumo, sem 
apresentar avarias de casca. Isento de lesões de 
origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície 
externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e 
larvas. 

KG Qualitá 180 R$ 6,13 R$ 1.103,40 

29 

Banana prata, com grau de maturação adequado para 
o consumo, procedentes de espécies genuínas e sãs, 
polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem 
física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, 
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície 
externa, livre parasitas e larvas. 

KG Qualitá 180 R$ 3,65 R$ 657,00 

30 

Uva sem caroço: fresca, aroma e cor da espécie, grau 
de maturação adequada. Acondicionada em saco 
plástico transparente, contendo a identificação e 
procedência. 

KG  
Qualitá 180 R$ 11,40 R$ 2.052,00 

31 

Morango, fruta fisiologicamente desenvolvida, 
bastante firme, com maturação apropriada, inteira, 
sem ferimentos, livre de pragas e doenças e munida 
de cálice e pedúnculo verde. em embalagem plástica 
transparente pesando 200g cada, sem sinais de 
fungos ou apodrecimento. 

KG Qualitá 180 R$ 19,00 R$ 3.420,00 

32 Laranja, casca lisa, fina e brilhante, de primeira 
qualidade, não pode estar murcha. DZ Qualitá 180 R$ 4,00 R$ 720,00 

33 
Melancia com grau de maturação adequado para o 
consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de 
coloração vermelha com aparência fresca e macia, 

KG Qualitá 120 R$ 2,50 R$ 300,00 

  

procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de 
lesões de origem física, biológica ou mecânica, 
matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos 
aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, 
insetos, parasitas e larvas. 

34 Melão amarelo, a casca deve ser firme, sem 
rachaduras e de cor vibrante, de 1ª qualidade. KG Qualitá 120 R$ 4,10 R$ 492,00 

35 

Abacaxi comum, com grau de maturação adequado 
para o consumo, sem apresentar avarias de casca, 
procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de 
lesões de origem física, mecânica ou biológica, 
matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos 
aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, 
insetos, parasitas e larvas. 

KG Qualitá 180 R$ 4,00 R$ 720,00 

36 
Adoçante dietético, à base de edulcorante natural, 
líquido transparente, acondicionado em embalagem 
resistente de plástico atóxico, contendo 200 ml. 

UND Adocyl 24 R$ 7,98 R$ 191,52 

37 

Alface lisa de primeira, coloração verde, frescos, 
folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em 
maços padronizados, procedente de espécies 
genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, 
mecânica ou biológica, substâncias terrosas, 
sujidades corpos estranhos aderidos à superfície 
externa, insetos, parasitas, larvas. 

UND PC 100 R$ 2,00 R$ 200,00 

38 

Tomate fruta, com grau de maturação adequado para 
o consumo, sem apresentar avarias de casca, 
procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de 
lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre 
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. 

KG Qualitá 80 R$ 6,00 R$ 480,00 

39 Ovos brancos, caixa com 12 unidades. DZ Qualitá 300 R$ 8,00 R$ 2.400,00 

40 

Farinha de Trigo Especial ou de Primeira, fabricada a 
partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de 
matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de 
conservação. Não podendo estar úmida fermentada 
ou rançosa, contendo 01 kg. Validade mínima de 06 
(seis) meses a contar da data de entrega. 

KG Boa sorte 100 R$ 4,12 R$ 412,00 

41 Óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica 
resistente transparente, ou lata contendo 900 ml. UND Corcovad

o 120 R$ 10,40 R$ 1.248,00 

42 
Sal marinho iodado refinado, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 
1 kg. 

KG Rosa 
 60 R$ 1,95 R$ 117,00 

43 

Carne fresca bovina resfriada, músculo moído, 
proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária, devendo apresentar coloração vermelho 
vivo, odor característico e aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de 
descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e 
aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e 
esverdeada, odor forte desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. 
Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, 
transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 
1kg, contendo na embalagem a identificação do 
produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, 
carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser 
transportada em carro refrigerado ou caixas 
isotérmicas conforme exigência da Secretaria de 
Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar 
da data de entrega. 

KG Friganso 
 120 R$ 24,00 R$ 2.880,00 

44 

Filé de peito de frango, congelado, com cheiro e sabor 
característicos, sem presença de sujidades ou outras 
partes da ave. Acondicionado em embalagem de 
polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, 
peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a 
identificação do produto, peso, marca do fabricante, 
prazo de validade, carimbos oficiais e data de 
embalagem. Deverá ser transportada em carro 
refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência 
da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data de entrega. 

KG Sadia 120 R$ 16,90 R$ 2.028,00 

45 
Milho em conserva lata contendo 200g embalagem 
contendo no mínimo, com identificação do produto e 
prazo de validade. 

LT Predilect
a 100 R$ 2,70 R$ 270,00 

46 

Ervilha em conserva lata 200g. Características. 
organolépticas: Aparência: grãos inteiros de ervilhas 
cozida, com liquido, isento de sujidades, parasitos e 
larvas. Cor: verde 

LT Quero 100 R$ 2,79 R$ 279,00 

47 

Cenoura extra cor laranja-vivo, procedente de 
espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem 
rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de 
origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa. 
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície 
externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e 
larvas. 

KG  
Qualitá 80 R$ 3,99 R$ 319,20 

48 

Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades, 
firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, 
enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou 
biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos 

KG  
Qualitá 80 R$ 3,10 R$ 248,00 

  

 
Fornecedor: Mercado São Lucas de Porto da Roça LTDA 
CNPJ: 21.127.646/0001-04 
Endereço: Avenida Saquarema, 4437 Loja Porto da Roça – Saquarema - RJ 
CEP: 28990-000 
Fone/Fax: (22) 2653-5599 
Contato: Altamir Scarpini Ferreira 

Item Descrição Unidade de 
Medida Marca Quant. Preço Unitário Valor Total 

1 

Pão de forma de massa leve, farinha de 
trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, 
com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o 
pão queimado ou mal cozido, com odor sabor e 
desagradável, presença de fungos e não será 
permitida a adição de farelos e de corantes de 
qualquer natureza em sua confecção. Isento de 
parasita, sujidades, larvas e material estranho. 
Acondicionado em embalagem de polietileno 
resistente e atóxico com unidades cada. Contendo 10 
na embalagem a identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade, data de embalagem, 
peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a 
contar no ato da entrega. Unidade utilizada: pacote de 
500g. 

PCT Seven 
Boys 180 R$ 6,40 R$ 1.152,00 

2 

Pão tipo bisnaguinha Embalagem: Saco de polietileno, 
transparente, atóxico, resistente, termossoldado, 
devidamente identificado com aproximadamente 14 
unidades de aproximadamente 20g, perfazendo 
aproximadamente 280g. 

PCT Panco 180 R$ 5,58 R$ 1.004,40 

3 

Biscoito doce tipo rosquinha, sabores diversos, 
embalagem: pacotes de papel impermeável ou 
plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de 400g. 
Na embalagem deverá constar o nome do fabricante, 
nome, classificação e marca do produto, data de 
fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de 
registro em órgão competente. 

PCT Mabel 
 240 R$ 5,20 R$ 1.248,00 

4 

Biscoito doce recheado, tipo waffer, textura crocante, 
com odor, sabor e cor característicos, contendo 
aproximadamente 110g. Na embalagem deverá 
constar o nome do fabricante, nome, classificação e 
marca do produto, data de fabricação, prazo de 
validade, peso líquido, número de registro em órgão 
competente. 

PCT Minueto 240 R$ 2,70 R$ 648,00 

5 

Biscoito Salgado, tipo Cream Cracker, de textura 
crocante, com odor, sabor e cor característicos, 
acondicionado em embalagem resistente de 
polietileno atóxico transparente de dupla face, 
contendo 400 gramas. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a contar da data de entrega. 

PCT Vitarella 240 R$ 3,79 R$ 909,60 

6 

Requeijão cremoso produto pastoso de cor clara e 
uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofos, 
bolores ou sustâncias estranhas; acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno, contendo 500g. 

UND Curral de 
Minas 120 R$ 7,00 R$ 840,00 

7 

Manteiga pura com sal. Embalagem com, no mínimo, 
500g, contendo dados de identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. 
O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde 
e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros 
fechados refrigerados, em embalagens e 
temperaturas corretas (10°c ou de acordo com o 
fabricante) e adequadas, respeitando a características 
do produto. De modo que as embalagens não se 
apresentem alteradas estufadas ou alteradas. 

UND Pouso 
alto 120 R$ 23,00 R$ 2.760,00 

8 

Geleia de frutas comum de diversos sabores, sem 
pedaços de frutas. Rótulo contendo a identificação do 
produto, embalagem com 230g, data de fabricação, 
prazo de validade e número de lote. 

UND Predilect
a 120 R$ 7,90 R$ 948,00 

9 
Massa de pastel, leve. Embalagem de plástico com 
500g, contendo dados de identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. 

PCT Bella 
Veneza 240 R$ 5,99 R$ 1.437,60 

10 
Queijo minas branco tradicional, de primeira 
qualidade, embalagem com identificação do produto e 
prazo de validade. 

KG 
Tia 

Angela 
 

80 R$ 24,00 R$ 1.920,00 

11 

Queijo tipo muçarela, boa qualidade, fatiada, em 
embalagem do tipo bandeja de isopor com filme 
plástico devidamente identificado com a marca do 
produto, peso e data de validade do produto. 

KG  
Crioulo 80 R$ 40,40 R$ 3.232,00 

12 

Queijo tipo prato, boa qualidade, fatiada, em 
embalagem do tipo bandeja de isopor com filme 
plástico devidamente identificado com a marca do 
produto, peso e data de validade do produto. 

KG Crioulo 
 80 R$ 43,10 R$ 3.448,00 

13 

Presunto fatiado, com cor, odor e sabor característico 
do produto, de boa qualidade, embalado 
adequadamente com rótulo contendo informação do 
produto e validade. 

KG Perdigão 80 R$ 22,45 R$ 1.796,00 

14 Peito de peru fatiado, com cor, odor e sabor 
característico do produto, de boa qualidade, embalado KG  

Sadia 80 R$ 53,30 R$ 4.264,00 



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 984
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total: R$ 70.284,92 (setenta mil, 
duzentos e oitenta e quatro reais e noven-
ta e dois centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Priscila 
Almeida Beiragrande – mat. nº 930777-2.
Saquarema, 01 de setembro de 2022.
Marcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher. 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 129/2022

Processo Administrativo nº 720/2022.
Modalidade: Adesão à ata de registro de 
preços nº 0064/2021 – Pregão Eletrônico 
nº 054/2021 – Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abasteci-
mento - SEAPA.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: FASP Comercial e Serviços 
LTDA – CNPJ nº 18.145.111/0001-51.
Objeto: Aquisição de materiais de con-
sumo para recuperação/manutenção de 
estradas, visando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal 
de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.932.388,47 
(um milhão, novecentos e trinta e dois mil, 
trezentos e oitenta e oito reais e quarenta 
e sete centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.451.0023.2.098; 
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 1533. 
PT 15.451.0023.2.098; 
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 18 de julho de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 720/2022.
Contrato nº 129/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de con-
sumo para recuperação/manutenção de 
estradas, visando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal 
de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Lauro 
Henrique Oliveira dos Santos – matrícula 
nº 930874-1, exercendo a função de fiscal 
como titular e Marcelo Amorim de Oliveira 
– matrícula nº 959628, exercendo a fun-

ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 129/2022 do processo administrativo 
n° 720/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de julho de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 4º TERMO                                                                                                                  
DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO AO CONTRATO 
N° 132/2022

Processo Administrativo nº 6.925/2020.
Ref.: Coleta, transporte, tratamento e 
destinação final de efluentes (chorume), 
gerados pela decomposição de matéria 
orgânica depositada no vazadouro Muni-
cipal de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ricardo Alexandre Gabriel 
EIRELI – CNPJ nº 09.278.438/0001-00.
Objeto: Reequilíbrio econômico financei-
ro do contrato firmado entre as partes em 
27/11/2020.
Valor do reequilíbrio: R$ 1.924.312,50 
(um milhão, novecentos e vinte e quatro 
mil, trezentos e doze reais e cinquenta 
centavos).
Valor do contrato após reequilíbrio: R$ 
5.479.875,00 (cinco milhões, quatrocen-
tos e setenta e nove mil, oitocentos e se-
tenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 22 de agosto de 
2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO
N° 159/2022

Processo Administrativo nº 11.131/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 011/2022 – Pregão Presencial 
nº 052/2021 – Prefeitura Municipal de São 
João de Meriti – São João de Meriti/RJ.

  

procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de 
lesões de origem física, biológica ou mecânica, 
matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos 
aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, 
insetos, parasitas e larvas. 

34 Melão amarelo, a casca deve ser firme, sem 
rachaduras e de cor vibrante, de 1ª qualidade. KG Qualitá 120 R$ 4,10 R$ 492,00 

35 

Abacaxi comum, com grau de maturação adequado 
para o consumo, sem apresentar avarias de casca, 
procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de 
lesões de origem física, mecânica ou biológica, 
matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos 
aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, 
insetos, parasitas e larvas. 

KG Qualitá 180 R$ 4,00 R$ 720,00 

36 
Adoçante dietético, à base de edulcorante natural, 
líquido transparente, acondicionado em embalagem 
resistente de plástico atóxico, contendo 200 ml. 

UND Adocyl 24 R$ 7,98 R$ 191,52 

37 

Alface lisa de primeira, coloração verde, frescos, 
folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em 
maços padronizados, procedente de espécies 
genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, 
mecânica ou biológica, substâncias terrosas, 
sujidades corpos estranhos aderidos à superfície 
externa, insetos, parasitas, larvas. 

UND PC 100 R$ 2,00 R$ 200,00 

38 

Tomate fruta, com grau de maturação adequado para 
o consumo, sem apresentar avarias de casca, 
procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de 
lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre 
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. 

KG Qualitá 80 R$ 6,00 R$ 480,00 

39 Ovos brancos, caixa com 12 unidades. DZ Qualitá 300 R$ 8,00 R$ 2.400,00 

40 

Farinha de Trigo Especial ou de Primeira, fabricada a 
partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de 
matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de 
conservação. Não podendo estar úmida fermentada 
ou rançosa, contendo 01 kg. Validade mínima de 06 
(seis) meses a contar da data de entrega. 

KG Boa sorte 100 R$ 4,12 R$ 412,00 

41 Óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica 
resistente transparente, ou lata contendo 900 ml. UND Corcovad

o 120 R$ 10,40 R$ 1.248,00 

42 
Sal marinho iodado refinado, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 
1 kg. 

KG Rosa 
 60 R$ 1,95 R$ 117,00 

43 

Carne fresca bovina resfriada, músculo moído, 
proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária, devendo apresentar coloração vermelho 
vivo, odor característico e aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de 
descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e 
aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e 
esverdeada, odor forte desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. 
Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, 
transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 
1kg, contendo na embalagem a identificação do 
produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, 
carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser 
transportada em carro refrigerado ou caixas 
isotérmicas conforme exigência da Secretaria de 
Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar 
da data de entrega. 

KG Friganso 
 120 R$ 24,00 R$ 2.880,00 

44 

Filé de peito de frango, congelado, com cheiro e sabor 
característicos, sem presença de sujidades ou outras 
partes da ave. Acondicionado em embalagem de 
polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, 
peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a 
identificação do produto, peso, marca do fabricante, 
prazo de validade, carimbos oficiais e data de 
embalagem. Deverá ser transportada em carro 
refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência 
da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data de entrega. 

KG Sadia 120 R$ 16,90 R$ 2.028,00 

45 
Milho em conserva lata contendo 200g embalagem 
contendo no mínimo, com identificação do produto e 
prazo de validade. 

LT Predilect
a 100 R$ 2,70 R$ 270,00 

46 

Ervilha em conserva lata 200g. Características. 
organolépticas: Aparência: grãos inteiros de ervilhas 
cozida, com liquido, isento de sujidades, parasitos e 
larvas. Cor: verde 

LT Quero 100 R$ 2,79 R$ 279,00 

47 

Cenoura extra cor laranja-vivo, procedente de 
espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem 
rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de 
origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa. 
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície 
externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e 
larvas. 

KG  
Qualitá 80 R$ 3,99 R$ 319,20 

48 

Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades, 
firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, 
enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou 
biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos 

KG  
Qualitá 80 R$ 3,10 R$ 248,00 

  

estranhos aderidos à superfície externa, insetos, 
parasitas e larvas. 

49 

Alho nacional extra, os dentes devem estar limpos, 
firmes, bem definidos, sem manchas e livre de broto. 
Isento de lesões de origem biológica, física, mecânica 
ou matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos 
aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, 
insetos, parasitas e larvas. 

KG Qualitá 80 R$ 17,30 R$ 1.384,00 

50 

Mistura para preparo de bolo, formulado à base de 
farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, amido, 
fermento químico, sal e aromatizante, que preparado 
com ovos e leite e após assado adquire aspecto e 
características de bolo, pacote contendo 
aproximadamente 400g. 

PCT 
 

Dr. 
Oetecker 

80 R$ 3,95 R$ 316,00 

51 

Bolo pronto, pacote contendo 300g, formulado à base 
de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 
açúcar, ovo, gordura vegetal, açúcar invertido, polpa 
de laranja, glicose de milho, leite em pó desnatado, sal 
refinado, farinha de soja, amido, fermentos químicos 
pirofosfato ácido e bicarbonato de sódio, conservador 
propionato de sódio, emulsificante mono e 
diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizantes. 

UND 
 

Da casa 
 

100 R$ 7,00 R$ 700,00 

52 Doce de Leite, pote com aproximadamente 400g. LT Xamego 
bom 80 R$ 8,85 R$ 708,00 

53 
Cereja fruta, fresca, extra, com as extremidades 
firmes, cor brilhante. Isento de brotos, lesões de 
origem física, mecânica ou biológica kg. 

KG 
 
 

Qualitá 
80 R$ 56,90 R$ 4.552,00 

54 Azeitona verde em conserva sem caroço, pacote com 
aproximadamente 160g. PCT  

Olé 100 R$ 5,99 R$ 599,00 

55 Copo descartável, com capacidade de 200ml, pacote 
com 100 unidades, transparente. PCT Cousins 300 R$ 4,60 R$ 1.380,00 

56 Colher plástica descartável, pacote com 50 unidades. PCT Cousins 100 R$ 6,00 R$ 600,00 

57 Garfo de plástico descartável, pacote com 50 
unidades. PCT Cousins 100 R$ 5,80 R$ 580,00 

58 Prato para refeição descartável, medindo 
aproximadamente 21cm. Pacote com 10 unidades. PCT Cousins 100 R$ 3,69 R$ 369,00 

59 

Guardanapo de papel branco, medindo 
aproximadamente 33x33cm com boa capacidade de 
absorção, sem furos, materiais estranhos ou 
sujidades, embalado em pacotes plásticos com 50 
unidades. 

PCT Fofinho 300 R$ 4,60 R$ 1.380,00 

 
Valor total: R$ 70.284,92 (setenta 
mil, duzentos e oitenta e quatro reais 
e noventa e dois centavos). 
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora 
Priscila Almeida Beiragrande – 
matrícula nº 930777-2. 
Saquarema, 01 de setembro de 2022. 
Marcia de Almeida Silva Azeredo. 
Secretária Municipal da Mulher.  
 

 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 984
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: PAE Editora e Distribui-
dora de Livros LTDA – CNPJ (MF) nº 
01.146.871/0001-80.
Objeto: Aquisição de produtos peda-
gógicos e lúdicos (brinquedotecas, kits 
pedagógicos/educativos) para atender a 
demanda das Unidades Escolares e Cre-
ches da Rede Municipal de Ensino de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 3.930.494,00 
(três milhões, novecentos e trinta mil e 
quatrocentos e noventa e quatro reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.200; 
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 1573; 
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1573; 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 18 de agosto de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.131/2022
Contrato nº 159/2022.
Objeto: Aquisição de produtos pedagógi-
cos lúdicos (brinquedotecas, kits pedagó-
gicos/educativos) para atender a deman-
da das Unidades Escolares e Creches da 
Rede Municipal de Ensino de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 4610, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Lucimar Pereira Vidal da Costa – matrí-
cula nº 7520, exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 159/2022 do 
processo administrativo n° 11.131/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de agosto de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

CONCESSÃO DE DOCUMENTO DE 
AVERBAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL 
A Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos de Saquarema - CNPJ 
nº 32.147.670/0001-21, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Saquarema, através dos 
processos nº 849/21 e 12509/21 o Docu-
mento de Averbação da Autorização Am-
biental Municipal nº 48/2022.
Saquarema 06 de setembro de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães. 
Secretário Municipal de Meio Ambiente. 

PORTARIA Nº 63 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando a decisão do Tribunal 
de Contas do Estado do Rio de Janei-
ro nos processos nºs. 227.563-5/2007 e 
209.261-6/2014;
Considerando, ainda, o preenchimento 
dos pressupostos legais contidos no art. 
40 § 1º, III, b da CRFB c/c EC nº 41/2003, 
bem como o art. 61, III, d da Lei Municipal 
nº 97/93. 

RESOLVE
Art. 1º Alterar a concessão do benefício 
da aposentadoria por Idade a Rosange-
la Ribeiro dos Santos,  servidora efetiva 
do cargo de Fiscal de Obras, matrícula: 
49433-1, referência/ nível VII, lotada na 
Secretaria Municipal de Obras e Urba-
nismo, para fixar proventos proporcionais 
no valor de R$ 3.423,81 (três mil qua-
trocentos e vinte e três reais e oitenta e 
um centavos) conforme Lei n° 1200/2012 
e art. 1° da Lei  n° 3935/1978  que deu 
nova redação ao art. 5° da Deliberação 
n° 3544/197; Decreto 793/1988 e Lei n° 
4545/1988. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 06 setembro de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

PORTARIA Nº 64 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais:
Considerando a decisão do Tribunal 
de Contas do Estado do Rio de Janei-
ro nos processos nºs. 227.563-5/2007 e 
209.261-6/2014;
Considerando, ainda, o preenchimento 
dos pressupostos legais contidos no art. 
40 § 1, III, b da CRFB c/c EC nº 41/2003, 
bem como o art. 61, III, d da Lei Municipal 
nº 97/93.
RESOLVE
Art. 1º Alterar a concessão do benefício 
da aposentadoria por Idade do Ricardo 
Filenti, servidor efetivo no cargo de Fis-
cal de Posturas, matricula: 41351-1, re-
ferência: fundamental A, nível: VII, lotado 
na Secretaria Municipal de Receita e Tri-
butação e Desenvolvimento Econômico, 
para fixar os proventos proporcionais no 
valor R$ 1.066,59 (um mil e sessenta e 
seis reais e cinquenta e nove reais), con-
forme Lei n° 1200/2012 e art. 1° da Lei  n° 
3935/1978  que deu nova redação ao art. 
5° da Deliberação n° 3544/197; Decreto 
793/1988 e Lei n° 4545/1988. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-

 IBASS

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 984
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

posições em contrário.
Saquarema, 06 de setembro de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

PORTARIA Nº 65 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a decisão do Tribunal 
de Contas do Estado do Rio de Janeiro 
nos processos nºs. 227.563-5/2007 e 
209.261-6/2014,
Considerando, ainda, o preenchimento 
dos pressupostos legais contidos no art. 
40 § 7 inciso II e art. 201 V da CRFB, art. 
28 I, II § 1°, 2°, 3° e art. 50 § 1° da Lei n° 
32/90; § 5° do art. 61 e art. 230 § único 
da Lei Municipal n° 97/93; art. 17 II da Lei 
n° 596/2002; art. 6° I, II e art. 7 § 1° ao § 
7° da Lei n° 763/2005; art. 17 E I, II Lei n° 
1008/2009.
RESOLVE
Art. 1º Alterar a concessão do benefício de 
Pensão Por Morte a beneficiária Marilza 
dos Santos Souza, companheira, em 
decorrência do falecimento do servidor 
ativo Luiz Carlos dos Santos, matricula: 
06831-1, cargo de Fiscal de Obras, 
para fixar proventos de acordo com o 
valor integral da última remuneração 
do servidor com vencimento base de 
R$ 1.098,19 (um mil e noventa e oito 
reais e dezenove centavos) de acordo 
com a Lei n° 1200/2012, A.T.S de 6% 
com valor de R$ 65,89 e Gratificação de 
Produtividade Fiscal de R$ 2.435,14 (dois 
mil quatrocentos e trinta e cinco reais e 
quatorze centavos) de acordo com o 
art. 1° da Lei de n° 3935/1978 que deu 
nova redação ao art. 5° da Deliberação 
n° 3544/197; Decreto 793/1988 e Lei 
n° 4545/1988, totalizando o valor de R$ 
3.599,22 (três mil quinhentos e noventa e 
nove reais e vinte e dois centavos).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.
Saquarema, 06 de setembro de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

PORTARIA Nº 66
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a decisão do Tribunal 
de Contas do Estado do Rio de Janeiro 
nos processos nºs. 227.563-5/2007 e 
209.261-6/2014;
Considerando, ainda, o preenchimento 
dos pressupostos legais contidos no art. 
40 §1 III a da CRFB c/c art. 6°da EC nº 
41/ 2003, bem como o art. 61, III “a” da 
Lei Municipal n° 97/93 e art. 17° I “c” da 
Lei n° 596/2002.
RESOLVE
Art. 1º Alterar a concessão do benefício da 
aposentadoria por Tempo de Contribuição 
a Marcia Baravelli, servidora efetiva do 
cargo de Fiscal de Posturas, matricula: 
49239-1, referência: Fiscal - Nível: 
VII, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, para 
fixar os proventos integrais de acordo 
com a  última remuneração da servidora 
com vencimento base de R$ 975,73 
(novecentos e setenta e cinco reais e 
setenta e três reais) de acordo com a Lei 
n° 1200/2012, A.T.S de 3% com valor de 
R$ 29,27 (vinte e nove reais e vinte e sete 
centavos) e Gratificação de Produtividade 
Fiscal no valor de R$ 3.268,64 (três 
mil duzentos e sessenta e oito reais e 
sessenta e quatro centavos) de acordo 
com o art. 1º da Lei n° 3935/1978 que deu 
nova redação ao art. 5° da Deliberação 
n° 3544/197; Decreto 793/1988 e Lei 
n° 4545/1988, totalizando o valor de R$ 
5.103,29 (cinco mil cento e três reais e 
vinte e vinte e nove reais).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.
Saquarema, 06 setembro de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 984
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 CÂMARA DE VEREADORES DE SAQUAREMA

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2022

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Ago/2021 Set/2021 Out/2021 Nov/2021 Jan/2022 Fev/2022Dez/2021 Mar/2022 Abr/2022 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 124.124,08639.474,77 9.349.429,14654.311,08 663.912,84 1.061.249,68 303.422,69 707.547,61 734.393,25 1.577.250,57 652.725,52 791.283,78 800.580,71 763.276,64

   Pessoal Ativo 124.124,08624.779,11 9.165.103,40639.615,42 649.217,18 1.046.554,02 288.727,03 692.851,95 719.697,59 1.558.197,65 637.124,72 775.682,98 784.979,91 747.675,84

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00512.927,46 7.693.584,14530.412,30 537.391,10 925.810,13 171.060,79 574.683,42 605.333,26 1.306.416,81 632.231,21 645.155,07 642.282,08 609.880,51

      Obrigações Patronais 124.124,08111.851,65 1.471.519,26109.203,12 111.826,08 120.743,89 117.666,24 118.168,53 114.364,33 251.780,84 4.893,51 130.527,91 142.697,83 137.795,33

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,0014.695,66 184.325,7414.695,66 14.695,66 14.695,66 14.695,66 14.695,66 14.695,66 19.052,92 15.600,80 15.600,80 15.600,80 15.600,80

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,0012.159,37 149.173,0012.159,37 12.159,37 12.159,37 12.159,37 12.159,37 12.159,37 12.247,37 12.952,51 12.952,51 12.952,51 12.952,51

      Pensões 0,002.536,29 35.152,742.536,29 2.536,29 2.536,29 2.536,29 2.536,29 2.536,29 6.805,55 2.648,29 2.648,29 2.648,29 2.648,29

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,0014.695,66 181.746,2414.695,66 14.695,66 14.695,66 14.695,66 14.695,66 14.695,66 16.473,42 15.600,80 15.600,80 15.600,80 15.600,80

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,0014.695,66 181.746,2414.695,66 14.695,66 14.695,66 14.695,66 14.695,66 14.695,66 16.473,42 15.600,80 15.600,80 15.600,80 15.600,80

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 124.124,08624.779,11 9.167.682,90639.615,42 649.217,18 1.046.554,02 288.727,03 692.851,95 719.697,59 1.560.777,15 637.124,72 775.682,98 784.979,91 747.675,84

Fonte :  Serviço de Contabilidade

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 9.291.806,98
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 1.714.497.524,74

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.714.497.524,74
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 97.726.358,91

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 102.869.851,48

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 92.582.866,34

6,00%
5,70%
5,40%

0,54%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

100,00%

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

Data de Emissão: 23/08/2022  12:07h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ADRIANA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANDRÉA CONCEIÇÃO SIMÕES DOS SANTOS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ENEDIO DE SOUZA AZEREDO

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2022

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Ago/2021 Set/2021 Out/2021 Nov/2021 Jan/2022 Fev/2022Dez/2021 Mar/2022 Abr/2022 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 23/08/2022  12:07h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ADRIANA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANDRÉA CONCEIÇÃO SIMÕES DOS SANTOS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ENEDIO DE SOUZA AZEREDO

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2022

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Ago/2021 Set/2021 Out/2021 Nov/2021 Jan/2022 Fev/2022Dez/2021 Mar/2022 Abr/2022 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 23/08/2022  12:07h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ADRIANA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANDRÉA CONCEIÇÃO SIMÕES DOS SANTOS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ENEDIO DE SOUZA AZEREDO



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 984
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-09-09T10:08:18-0300




